
Cl:1.3 2023 / 3
N∙38 / 2023 

Oggetto: ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DI CUNEO – 17 
DICEMBRE 2023 - INDIZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 38 DEL 07/11/2023.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 07/11/2023.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 IL PRESIDENTE 

Premesso:
- che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per la 
costituzione, con procedimento elettorale di secondo grado, sia dei presidenti che dei consigli 
provinciali nelle regioni a statuto ordinario;
- che ai sensi del comma 67 e 68 del precitato provvedimento legislativo, il consiglio provinciale 
dura in carica due anni;
- che il consiglio in carica è stato eletto lo scorso 18/12/2021;
- che, in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge, così come 
modificata dall'art. 1, comma 9-ter, legge n. 21 del 2016, l'elezione di tale organo è indetta e si 
svolge entro novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o 
scioglimento anticipato degli organi provinciali;

Valutato opportuno, in base alla precitata novella legislativa, procedere senza indugio ad indire le 
elezioni per il rinnovo del Consiglio per il prossimo 17/12/2023;
Visto il Manuale per lo svolgimento del procedimento elettorale dell'elezione di secondo grado per 
l'elezione del Presidente e/o del Consiglio provinciale, come modificato dal decreto presidenziale 
22/2022;
Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1 
della citata legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i.;

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 56/2104 
contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia;

DECRETA

1. Di indire le elezioni dei 12 componenti il Consiglio provinciale della Provincia di Cuneo il giorno 17 
dicembre 2023, dalle ore 8.00 alle ore 22.00, individuando per lo svolgimento delle operazioni di 
voto:

- il seggio 1 costituito presso la Provincia di Cuneo, Centro Incontri, Corso Dante 41 a Cuneo; 
- la sottosezione 1 distaccata in Roddi, presso la sede del reparto viabilità, via Morando 4/D;
- la sottosezione 2 distaccata in Mondovì presso la sede del reparto viabilità, via Baretti 14;
- la sottosezione 3 distaccata in Saluzzo presso il Quartiere (ex caserma Musso) -  Sala Tematica, 

piazza Montebello 1;

2. Di rinviare a successivo provvedimento, pubblicato e pubblicizzato secondo le modalità previste, 
l’individuazione dei Comuni rientranti rispettivamente nel seggio e nelle sottosezioni 1 - 2 - 3, 
dando atto che i Sindaci ed i Consiglieri dei singoli Comuni prenderanno parte alle operazioni di 
voto esclusivamente nel seggio o sottosezione di competenza, come individuato nell’emanando 
provvedimento;

3. Di fissare l’inizio delle operazioni di scrutinio alle ore 10.00 del giorno 18 dicembre 2023 presso la 
sede della Provincia di Cuneo, Centro Incontri, Corso Dante 41;

4. di dare altresì atto che
- l’elezione del Consiglio provinciale avviene sulla base di liste concorrenti composte da un numero 

di candidati non inferiore a 6 (sei) e non superiore a 12 (dodici), che devono essere sottoscritte da 
almeno il 5% degli aventi diritto al voto;

- le candidature alla carica di Consigliere provinciale devono essere presentate all’Ufficio elettorale 
appositamente costituito presso la sede della Provincia di Cuneo, Corso Nizza 21, Sala 
Maggioranza al piano primo, dalle ore 8.00 alle ore 20.00 del giorno 26 novembre 2023 e dalle ore 
8.00 alle ore 12.00 del giorno 27 novembre 2023;

- il presente decreto sarà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito internet istituzionale – sezione 
“elezioni provinciali 2023”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 38 DEL 07/11/2023.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 07/11/2023.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- le modalità ed i moduli per la presentazione delle liste e dei contrassegni, nonché la disciplina di 
dettaglio del procedimento elettorale, sono contenute in apposite istruzioni operative approvate 
dalla Provincia di Cuneo, che saranno rese disponibili presso il sito internet della medesima.

Il Presidente della Provincia
Luca Robaldo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 38 DEL 07/11/2023.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 07/11/2023.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


